Дело № 5-449/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2022 года                                                                                                          пгт. Алексеевское РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Анисимова А.Е., «Обезличено»,
У С Т А Н О В И Л:

Анисимов А.Е. 02 мая 2022 года в 11 часов 00 минут нарушил правила вылова водных биологических ресурсов, а именно в заливе реки Кама акватории Куйбышевского водохранилища в 800 м. от с. Балахчино Алексеевского района РТ в запретный период добычи водных биоресурсов проводил лов водных биологических ресурсов с помощью двух донных удочек с общим количеством крючков 4 штуки.
Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 № 27 (ред. от 31.10.2017) «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, например: несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

В силу п. 30.9.2. Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 18.11.2014 N 453 (ред. от 06.11.2018) с 25 апреля по 5 июня запрещена добыча (вылов) всех видов водных биоресурсов Куйбышевского и Нижнекамского водохранилищ с впадающими в них реками всеми орудиями добычи (вылова), за исключением одной поплавочной или донной удочкой с берега с общим количеством крючков не более 2 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина вне мест нереста, указанных в приложении № 6 к Правилам рыболовства «Перечень нерестовых участков, расположенных на водных объектах рыбохозяйственного значения Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна».
Анисимов А.Е. просил рассмотреть без его участия.
Вина Анисимова А.Е. подтверждается рапортом «Обезличено», протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей.
Своими действиями Анисимов А.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, – нарушение правил вылова водных биологических ресурсов, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Анисимову А.Е. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Анисимова А.Е. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан): р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079 в отделение НБ Республики Татарстан г. Казань, код ОКТМО 92701000, ИНН 1654003139 КПП 165501001, БИК 019205400, КБК 73111601083010037140, идентификатор 0318690900000000028367173.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                        Имаева Л.К.